Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará
Comissão Eleitoral

Comissão Eleitoral da Consulta Prévia para Reitor e Vice-Reitor (2020 – 2024)
(Portaria No 721/2020 – REITORIA, de 21 de maio de 2020)

Consulta Prévia para escolha dos Diretores Vice-Diretores de Centros, Faculdades e do Instituto
Superior de Ciências Biomédicas (Quadriênio 2020 – 2024)

(Resoluções Nº 1605 e 1606/2020–CONSU, de 26 de agosto de 2020 e Editais Nº 16 e 17/2020-Reitoria, de 28 de agosto de 2020)

Eleições para o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), para o Conselho Universitário (CONSU)
e para o Conselho Diretor (CD)

(Resoluções Nº 1607, 1608 e 1609/2020–CONSU, de 26 de agosto de 2020 e Editais Nº 16, 17 e 20/2020-Reitoria, de 14 de setembro de 2020)

PORTARIA Nº 14/2020-CE/UECE, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020
(Reitor, Diretor CONSU, CEPE e CD)

Dispõe sobre nova composição das mesas eleitorais que
atuarão na recepção e apuração dos votos das Consultas
Prévias para escolha do Reitor e do Vice-Reitor da UECE,
para Diretor e Vice-Diretor de Centros, Faculdades e
Instituto Superior; e das Eleições para representantes do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), do
Conselho Universitário (CONSU) e do Conselho Diretor (CD),
que serão realizadas no dia 18 de novembro de 2020.

A Presidente da Comissão Eleitoral, designada pelas Portarias Nº 721/2020 –
Reitoria, de 21 de maio de 2020; Nº 791/2020 – Reitoria, de 01 de setembro de 2020; Nº
789/2020 – Reitoria, de 01 de setembro de 2020; Nº 806/2020 – Reitoria, de 17 de setembro
de 2020; Nº 804/2020 – Reitoria, de 17 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições e
considerando as Resoluções Nº 857/2012-CONSU, de 29 de fevereiro de 2012; Nº 1605/2020-
CONSU e Nº 1606/2020-CONSU, de 26 de agosto de 2020; Nº 1607/2020-CONSU, Nº
1608/2020-CONSU e Nº 1609/2020-CONSU, de 26 de agosto de 2020, que estabelecem
normas que visam a elaboração das listas tríplices para escolha do Reitor e do Vice-Reitor da
UECE e para os Diretores dos Centros, Faculdades e do Instituto Superior da UECE, bem como
a escolha dos representantes para o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), para o
Conselho Universitário (CONSU) e para o Conselho Diretor (CD), resolve:

Art. 1º.  Tornar público que as mesas responsáveis pela recepção e apuração dos
votos para escolha do Reitor e Vice-Reitor da UECE, Diretor e Vice-Diretor dos Centros,
Faculdades e do Instituto, e representantes do CONSU, CEPE e do Conselho Diretor são
formadas por eleitores aptos a votar nas referidas eleições e foram indicados pelas diretorias
das Unidades Acadêmicas, pelo DEGEP/FUNECE, por Pró-Reitorias ou Comissão Eleitoral.

Art. 2º  Os componentes das mesas eleitorais deverão cumprir as normas e
condutas estabelecidas na Portaria Nº 10/2020-CE/UECE, de 11 de novembro de 2020.

Art. 3º  Revogar a Portaria Nº 05/2020-CE/UECE, de 29 de outubro de 2020, em
virtude de alterações na relação dos mesários divulgada, consistindo de substituição de
nomes, por desistências e impossibilidades por motivos de saúde.

Parágrafo único.  Na tabela a seguir consta a relação dos nomes dos mesários que
atuarão nos processos eleitorais:

Portaria Nº 14/2020-CE, de 17/11/2020 - Dispõe sobre nova composição das mesas eleitorais que atuarão na recepção e apuração dos votos das Consultas Prévias para escolha do Reitor
e do Vice-Reitor da UECE, para Diretor e Vice-Diretor de Centros, Faculdades e Instituto Superior; e das Eleições para representantes do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE),
do Conselho Universitário (CONSU) e do Conselho Diretor (CD), que serão realizadas no dia 18 de novembro de 2020.

Página 2

Num Seção Horário Atividade Função Nome Categoria

1 FAVET 08 as 21
Recepção e
Apuração

Presidente Cezar Augusto Walter Professor

1 FAVET 08 as 15 Recepção  1º Mesário
Fagner Cavalcante Patrocinio dos
Santos

Professor

1 FAVET 08 as 21
Recepção e
Apuração

2º Mesário Manoel Wanamark David Ferreira
Servidor Técnico
Administrativo

1 FAVET 08 as 21
Recepção e
Apuração

Suplente Joaquim Vieira Lima Neto
Servidor Técnico
Administrativo

1 FAVET 15 as 21
Recepção e
Apuração

1º Mesário Everton Nogueira Siqueira  Professor

2 Itaperi 1 08 as 15 Recepção  Presidente Ana Karla Alves Amorim
Servidor Técnico
Administrativo

2 Itaperi 1 08 as 15 Recepção  1º Mesário Raquel de Almeida Faustino
Servidor Técnico
Administrativo

2 Itaperi 1 08 as 15 Recepção  2º Mesário Joana Paula  Lima de Castro
Servidor Técnico
Administrativo

2 Itaperi 1 08 as 15 Recepção  Suplente Aldemir Lima Barbosa
Servidor Técnico
Administrativo

2 Itaperi 1 15 as 21
Recepção e
Apuração

Presidente Francisca Odaelza Freitas Moura
Servidor Técnico
Administrativo

2 Itaperi 1 15 as 21
Recepção e
Apuração

1º Mesário Paula Andréa Rolim Costa
Servidor Técnico
Administrativo

2 Itaperi 1 15 as 21
Recepção e
Apuração

2º Mesário Abrahão Alan Neto
Servidor Técnico
Administrativo

2 Itaperi 1 15 as 21
Recepção e
Apuração

Suplente Aldemir Lima Barbosa
Servidor Técnico
Administrativo

3 Itaperi 2 08 as 15 Recepção  Presidente Ana Carolina Cardoso Teixeira Professor

3 Itaperi 2 08 as 15 Recepção  1º Mesário Guilherme Lisboa de Serpa Aluno

3 Itaperi 2 08 as 15 Recepção  2º Mesário Rhaul Cândido Rolim Aluno

3 Itaperi 2 08 as 21
Recepção e
Apuração

Suplente Ariclécio Cunha de Oliveira Professor

3 Itaperi 2 15 as 21
Recepção e
Apuração

Presidente Rafael Morais Campos Professor

3 Itaperi 2 15 as 21
Recepção e
Apuração

1º Mesário Welton Daniel Nogueira Gondinho Aluno

3 Itaperi 2 15 as 21
Recepção e
Apuração

2º Mesário Saulo Chaves Magalhaes Aluno

4 CED 08 as 13 Recepção Presidente Sandra Maria de Oliveria Schramm Professor

4 CED 08 as 13 Recepção 1º Mesário Ana Caroline Aragão de Aguiar
Servidor Técnico
Administrativo

4 CED 08 as 13 Recepção 2º Mesário Gabriele da Silva Antunes Aluno

4 CED 08 as 13 Recepção Suplente
Renata Rosa Russo Pinheiro Costa
Ribeiro

Professor

4 CED 13 as 17 Recepção Presidente Núbia Agustinha Carvalho Santo Professor

4 CED 13 as 17 Recepção 1º Mesário Glauco de Oliveira
Servidor Técnico
Administrativo

4 CED 13 as 17 Recepção 2º Mesário Jean Pereira Rodrigues Aluno

4 CED 13 as 17 Recepção Suplente Monica Farais Abu-El-Haj Professor

4 CED 17 as 21
Recepção e
Apuração

Presidente Luciola Andrade Maia Professor

4 CED 17 as 21
Recepção e
Apuração

1º Mesário Francisca Walessa da Silva Nunes
Servidor Técnico
Administrativo

4 CED 17 as 21
Recepção e
Apuração

2º Mesário Rachel Rachelly Matos Monteiro Aluno

Portaria Nº 14/2020-CE, de 17/11/2020 - Dispõe sobre nova composição das mesas eleitorais que atuarão na recepção e apuração dos votos das Consultas Prévias para escolha do Reitor
e do Vice-Reitor da UECE, para Diretor e Vice-Diretor de Centros, Faculdades e Instituto Superior; e das Eleições para representantes do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE),
do Conselho Universitário (CONSU) e do Conselho Diretor (CD), que serão realizadas no dia 18 de novembro de 2020.

Página 3

Num Seção Horário Atividade Função Nome Categoria

4 CED 17 as 21
Recepção e
Apuração

Suplente José Airton de Freitas Pontes Professor

5 CESA 08 as 21
Recepção e
Apuração

Presidente Patriane Barreto Feitosa Govi
Servidor Técnico
Administrativo

5 CESA 08 as 21
Recepção e
Apuração

1º Mesário Higla Policarpo Feitosa Aluno

5 CESA 08 as 21
Recepção e
Apuração

2º Mesário Jean Teixeira Henrique
Servidor Técnico
Administrativo

5 CESA 08 as 21
Recepção e
Apuração

Suplente Anna Bruna Batista Gomes Aluno

6 CCT 08 as 21
Recepção e
Apuração

Presidente Francisco Jose Maciel de Moura Professor

6 CCT 08 as 21
Recepção e
Apuração

1º Mesário Thiago Pereira da Silva
Servidor Técnico
Administrativo

6 CCT 08 as 21
Recepção e
Apuração

2º Mesário Fernanda Bezerra de Lima
Servidor Técnico
Administrativo

6 CCT 08 as 21
Recepção e
Apuração

Suplente Hallison Boto de Aquino
Servidor Técnico
Administrativo

7 CCS 08 as 15 Recepção  Presidente Edna Maria Camelo Chaves Professor

7 CCS 08 as 15 Recepção  1º Mesário Raquel Morais da Costa
Servidor Técnico
Administrativo

7 CCS 08 as 15 Recepção  2º Mesário Beatriz Oliveira Aguiar
Servidor Técnico
Administrativo

7 CCS 08 as 15 Recepção  Suplente Marjory Gabriela Fernandes Lobo
Servidor Técnico
Administrativo

7 CCS 15 as 21
Recepção e
Apuração

Presidente Maria Cecília Oliveira da Costa Professor

7 CCS 15 as 21
Recepção e
Apuração

1º Mesário José Ailson Rabelo de Brito Filho
Servidor Técnico
Administrativo

7 CCS 15 as 21
Recepção e
Apuração

2º Mesário Maiara Fraklin de Azevedo
Servidor Técnico
Administrativo

7 CCS 15 as 21
Recepção e
Apuração

Suplente Maria Eletícia Batista de Oliveira
Servidor Técnico
Administrativo

8 CH Itaperi 08 as 15 Recepção  Presidente Nilson de Souza Cardoso Professor

8 CH Itaperi 08 as 15 Recepção  1º Mesário Mário Sérgio Nunes Rodrigues
Servidor Técnico
Administrativo

8 CH Itaperi 08 as 15 Recepção  2º Mesário
Igor Mateus Soares do
Nascimento

Aluno

8 CH Itaperi 08 as 21
Recepção e
Apuração

Suplente Kaenna Hemly Batista Pereira Aluno

8 CH Itaperi 15 as 21
Recepção e
Apuração

Presidente
José Henrique Alexandre de
Azevedo

Professor

8 CH Itaperi 15 as 21
Recepção e
Apuração

1º Mesário Paulo Sérgio Soares de Oliveira
Servidor Técnico
Administrativo

8 CH Itaperi 15 as 21
Recepção e
Apuração

2º Mesário Jose Iuri Rodrigues Gomes Aluno

8 CH Itaperi 08 as 21
Recepção e
Apuração

Suplente
Francisco Leustene dos Santos
Vieira

Aluno

9 CH - Fátima 08 as 15 Recepção  Presidente Maria do Socorro Soares rodrigues
Servidor Técnico
Administrativo

9 CH - Fátima 08 as 15 Recepção  1º Mesário
Maria Sulamita Magalhães de
Matos

Servidor Técnico
Administrativo

9 CH - Fátima 08 as 15 Recepção  2º Mesário Camila Martins Carmo
Servidor Técnico
Administrativo

9 CH - Fátima 08 as 15 Recepção  Suplente
Cleidson Nazareno Oliveira
Bezerra

Servidor Técnico
Administrativo

Portaria Nº 14/2020-CE, de 17/11/2020 - Dispõe sobre nova composição das mesas eleitorais que atuarão na recepção e apuração dos votos das Consultas Prévias para escolha do Reitor
e do Vice-Reitor da UECE, para Diretor e Vice-Diretor de Centros, Faculdades e Instituto Superior; e das Eleições para representantes do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE),
do Conselho Universitário (CONSU) e do Conselho Diretor (CD), que serão realizadas no dia 18 de novembro de 2020.

Página 4

Num Seção Horário Atividade Função Nome Categoria

9 CH - Fátima 15 as 21
Recepção e
Apuração

Presidente Yalga Alves Barbosa
Servidor Técnico
Administrativo

9 CH - Fátima 15 as 21
Recepção e
Apuração

1º Mesário
Cleidson Nazareno Oliveira
Bezerra

Servidor Técnico
Administrativo

9 CH - Fátima 15 as 21
Recepção e
Apuração

2º Mesário Lirian Maria da Silva Aluno

9 CH - Fátima 15 as 21
Recepção e
Apuração

Suplente Naisa da Silva Pedrosa Aluno

10 FAFIDAM 08 as 21
Recepção e
Apuração

Presidente Manoel Gedeon Carneiro Silva Professor

10 FAFIDAM 08 as 21
Recepção e
Apuração

1º Mesário Ananias Alcy Diógenes
Servidor Técnico
Administrativo

10 FAFIDAM 08 as 21
Recepção e
Apuração

2º Mesário Iohana Maia Queiroz Aluno

10 FAFIDAM 08 as 21
Recepção e
Apuração

Suplente Pedro Evaldo de Assis
Servidor Técnico
Administrativo

11
FECLI -
Iguatu

08 as 15 Recepção  Presidente Natália de Araujo Uchôa
Servidor Técnico
Administrativo

11
FECLI -
Iguatu

08 as 15 Recepção  1º Mesário Ialison Araujo de Oliveira
Servidor Técnico
Administrativo

11
FECLI -
Iguatu

08 as 15 Recepção  2º Mesário César de Araujo Uchoa  Aluno

11
FECLI -
Iguatu

08 as 15 Recepção  Suplente
João Helder Guedes de Amorim
Junior

Servidor Técnico
Administrativo

11
FECLI -
Iguatu

15 as 21
Recepção e
Apuração

Presidente
Maria Theonila Cavalcante
Assunção Maia

Servidor Técnico
Administrativo

11
FECLI -
Iguatu

15 as 21
Recepção e
Apuração

1º Mesário Eurides Ferreira de Cavalcante
Servidor Técnico
Administrativo

11
FECLI -
Iguatu

15 as 21
Recepção e
Apuração

2º Mesário Thiago Alves Rodrigues
Servidor Técnico
Administrativo

11
FECLI -
Iguatu

15 as 21
Recepção e
Apuração

Suplente Gladeston da Costa Leite Professor

12
FECLI -
Mombaça

08 as 21
Recepção e
Apuração

Presidente Jessica Fernandes da Silva
Servidor Técnico
Administrativo

12
FECLI -
Mombaça

08 as 15 Recepção  1º Mesário Maria Atricia Sabino Maciel Professor

12
FECLI -
Mombaça

08 as 15 Recepção  2º Mesário Geane do Carmo Silva aluno

12
FECLI -
Mombaça

15 as 21
h

Recepção e
Apuração

1º Mesário Raquel dos Santos Amorim aluno

12
FECLI -
Mombaça

15 as 21
Recepção e
Apuração

2º Mesário Naiara Leonardo Araujo Professor

12
FECLI -
Mombaça

08 as 21
Recepção e
Apuração

Suplente Jonas Lima Cavalcante Aluno

13 FAEC 08 as 15 Recepção  Presidente José Carlos Vieira de Miranda Professor

13 FAEC 08 as 15 Recepção  1º Mesário Arnaldo Ricardo do Nascimento
Servidor Técnico
Administrativo

13 FAEC 08 as 15 Recepção  2º Mesário Luana Linhares de Miranda Aluno

13 FAEC 08 as 15 Recepção  Suplente
Francisca Eliziane Mourão dos
Santos

Aluno

13 FAEC 15 as 21
Recepção e
Apuração

Presidente Antonia Jakeline Brito de Lima
Servidor Técnico
Administrativo

13 FAEC 15 as 21
Recepção e
Apuração

1º Mesário Isabel Cristina Silva Pinto
Servidor Técnico
Administrativo

13 FAEC 15 as 21
Recepção e
Apuração

2º Mesário Túlio Jandir Frota Torres Aluno

Portaria Nº 14/2020-CE, de 17/11/2020 - Dispõe sobre nova composição das mesas eleitorais que atuarão na recepção e apuração dos votos das Consultas Prévias para escolha do Reitor
e do Vice-Reitor da UECE, para Diretor e Vice-Diretor de Centros, Faculdades e Instituto Superior; e das Eleições para representantes do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE),
do Conselho Universitário (CONSU) e do Conselho Diretor (CD), que serão realizadas no dia 18 de novembro de 2020.

Página 5

Num Seção Horário Atividade Função Nome Categoria

13 FAEC 15 as 21
Recepção e
Apuração

Suplente Ivan Lucas Melo Leite Aluno

14 FECLESC 08 as 21
Recepção e
Apuração

Presidente
Francisco Anderson Carvalho da
Silva

Servidor Técnico
Administrativo

14 FECLESC 08 as 21
Recepção e
Apuração

1º Mesário Aline Alves de Freitas Aluno

14 FECLESC 08 as 21
Recepção e
Apuração

2º Mesário Hilton Beserra da Silva Aluno

14 FECLESC 08 as 21
Recepção e
Apuração

Suplente Davi Martins de Oliveira Professor

15 FACEDI 08 as 21
Recepção e
Apuração

Presidente Antonio Savio Gomes Magalhães  Professor

15 FACEDI 08 as 21
Recepção e
Apuração

1º Mesário João Humberto Pereira Teixeira
Servidor Técnico
Administrativo

15 FACEDI 08 as 21
Recepção e
Apuração

2º Mesário Jose Adolfo Lima Gomes
Servidor Técnico
Administrativo

15 FACEDI 08 as 21
Recepção e
Apuração

Suplente
Francisco Gleison dos Santos
Bezerra

Aluno

16 CECITEC 08 as 21
Recepção e
Apuração

Presidente Angelica Coelho Fontes
Servidor Técnico
Administrativo

16 CECITEC 08 as 21
Recepção e
Apuração

1º Mesário Ana Paula Pereira dos Santos
Servidor Técnico
Administrativo

16 CECITEC 08 as 21
Recepção e
Apuração

2º Mesário Patricio Inacio da Silva
Servidor Técnico
Administrativo

16 CECITEC 08 as 21
Recepção e
Apuração

Suplente Weslianny Vieira Martins
Servidor Técnico
Administrativo

Art. 4º. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no site da Comissão
Eleitoral (www.uece.br/eleicoes).

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 17 de novembro de 2020

Profa. Germana Costa Paixão
Presidente da Comissão Eleitoral

http://www.uece.br/eleicoes